ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA CƯ

Số:        /UBND
V/v tăng cường chỉ đạo công

tác phòng, chống dịch

COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Hòa Cư, ngày     tháng   5  năm 2023

Thực hiện Công văn số 1077/UBND-VP, ngày 10/5/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch COVID-19. Ủy

ban nhân dân xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp, các thôn

trên địa bàn xã theo chức năng nhiệm vụ được giao thực hiện tốt một số nội dung

sau:

1. Tăng cường tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-

19 theo các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh, huyện, xã; khắc phục ngay tình

trạng chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước dịch bệnh.

2. Giao Trạm Y tế xã tập trung theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh, có

phương án, kịch bản và chuẩn bị sẵn sàng cho mọi tình huống dịch bệnh trên địa

bàn; tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch; chủ động giám

sát phát hiện sớm, xử lý ổ dịch kịp thời, phù hợp, hiệu quả; tiếp tục đẩy mạnh triển

khai tiêm vắc xin phòng COVID-19; thường xuyên rà soát để đảm bảo các nhóm

có nguy cơ mắc bệnh cao như người cao tuổi, người có bệnh lý nền, người suy

giảm miễn dịch… được tiêm chủng đầy đủ; đúng lịch; chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật

tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch, chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật

chất trong trường hợp phát sinh các tình huống mới của dịch bệnh.

3. Giao Văn phòng UBND xã tham mưu UBND xã tăng cường kiểm tra,

giám sát công tác phòng, chống dịch tại các đơn vị trên địa bàn nếu dịch bệnh diễn

biến phức tạp. Phối hợp với Trạm Y tế xã chủ động, kịp thời tham mưu cho UBND

xã ban hành văn bản chỉ đạo và triển các phương án, biện pháp ứng phó với dịch

COVID-19 bảo đảm an toàn cho nhân dân.

4. Giao Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách công tác thông tin truyền

thông phối hợp với Trạm Y tế xã chỉ đạo, hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-

19 cho các cơ sở kinh doanh. Đồng thời tăng cường công tác thông tin tuyên

truyền giáo dục sức khỏe; cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ, khách quan, trung

thực, tích cực về tình hình dịch bệnh để người dân không quá lo lắng nhưng cũng

    Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các đơn vị trường học;

- Trạm Y tế xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

2

không được chủ quan, lơ là trong phòng, chống dịch bệnh; tiếp tục đẩy mạnh tuyên

truyền các biện pháp phòng, chống dịch theo thông điệp “2K + vắc xin + thuốc +

điều trị + công nghệ + ý thức người dân” và thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 nhất là những người có nguy cơ mắc bệnh cao.

5. Giao Các đơn vị trường học trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch, kịch bản,

giải pháp ứng phó với tình huống dịch bệnh có thể xảy ra trong trường học; tăng

cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; tuyên truyền,

hướng dẫn cho học sinh nghỉ hè bảo đảm công tác phòng, chống dịch.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã theo

chức năng nhiệm vụ được giao tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền đến người dân thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch và tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

đầy đủ để phòng bệnh có hiệu quả.

7. Các thôn trên địa bàn phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức

triển khai thực hiện nghiêm các nội dung tại Công văn này để chỉ đạo đảm bảo các

hoạt động phòng chống dịch.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp, trạm

y tế và các thôn trên địa bàn  nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

La Văn Tùng

		2023-05-12T14:57:36+0700

		2023-05-12T15:26:27+0700

		2023-05-12T15:26:27+0700

		2023-05-12T15:26:27+0700